
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 556

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3129 del 18/03/2020

OGGETTO: AMPLIAMENTO DEL NUOVO OSPEDALE MORELLI DI REGGIO CALABRIA. 
AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI FORMAZIONE E AFFIANCAMENTO SULLE 
METODOLOGIE BIM E FORNITURA DEL RELATIVO SOFTWARE". SMART CIG: Z3727F7EF2. 
LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETÀ HARPACEAS SRL. FORNITURA SOFTWARE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
-  con  Deliberazione  n.  23  del  31/01/2018  la  Giunta  Regionale  ha,  tra  l’altro,  ha  autorizzato  il 

dipartimento  Presidenza  ad  assegnare  al  G.O.M.  un  finanziamento,  nella  misura  massima  di  € 
10.000.000,00,  IVA e oneri  compresi,  a valere sul  capitolo di  spesa n.  U6106013500 (impegno n. 
16805/2014) del bilancio regionale, finalizzato a coprire, in anticipazione, le spese per le attività di 
indagine,  progettazione e verifica relative all’intervento denominato “Ampliamento Nuovo Ospedale 
Morelli di Reggio Calabria”, che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/12/2015, è 
stata ritenuto valutabile nell’ambito dei piani triennali di investimento dell’INAIL per un importo pari a € 
180.000.000,00;

-  in data 21/02/2018 è stata sottoscritta,  tra la Regione Calabria e il  G.O.M. di  Reggio Calabria, la 
convenzione regolante  i  rapporti  per  l’attuazione  delle  attività  di  indagine,  progettazione  e  verifica 
dell’intervento denominato “Ampliamento Nuovo Ospedale Morelli di Reggio Calabria”, registrata in pari 
data al Rep. n. 610 del Registro dei Contratti della Regione Calabria;

-  con decreto dirigenziale n. 7323 del 06/07/2018, è stata formalmente indetta la gara, ai sensi e per gli  
effetti dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, con procedura aperta, ex art. 60 D.Lgs 50/2016, per 
l’affidamento  dei  servizi  di  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  e  definitivo, 
comprensivi  delle  necessarie  attività  di  indagine,  per  la  realizzazione  dell’intervento  denominato 
“Ampliamento  nuovo  ospedale  Morelli  di  Reggio  Calabria”  (CUP:  J31B18000180002  -  CIG: 
752145335E);

-  con Decreto Dirigenziale n. 3200 del 12/04/2018, tra l’altro, è stato:
§ disposta  l’autorizzazione  a  contrarre  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  

50/2016  per  l’affidamento  della  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitiva  ed 
esecutiva e della verifica della progettazione;

§ affidato l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento delle suddette procedure di gara, all’ing. 
Dattolo Francesco, funzionario tecnico di ruolo della Regione Calabria, in servizio presso il Settore 
n.  10  “Opere  Pubbliche  a  Titolarità  Regionale  ed  Edilizia  Sanitaria”  del  Dipartimento  n.  6 
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

- con  decreto  n.  3153  del  14/03/2019  la  progettazione  del  suddetto  intervento  è  stata  aggiudicata 
all’operatore economico RTI STEAM srl (mandataria) - PINEARQ slp - Ing. Taverriti Alessandro -Studio 
Valle Progettazioni Srl - Dr. Aquilino Ambrogio - Dr. Gianfranco Moro (mandanti);

CONSIDERATO CHE:
-  il disciplinare della suddetta gara per la selezione del progettista prevede, ai sensi dell’art. 23, comma 

13 del D.Lgs. 50/2016, l’applicazione della metodologia BIM al progetto presentato;
-  per adempiere a quanto previsto dall’art. 3 del DM n. 560 del 01/12/2017, nonché a supporto delle 

attività  di  redazione e  di  validazione della  progettazione dell’intervento  denominato  “Ampliamento 
Nuovo Ospedale Morelli di Reggio Calabria” è necessario:
§ formare professionalità esperte in modellazione BIM, per la gestione dei processi e degli strumenti 

del modello, proposti dai progettisti;
§ adottare linee guida di primo livello che esplicitino il processo di controllo e gestione, i gestori dei 

dati e la gestione dei conflitti;
§ redigere un capitolato relativo alla modellazione BIM al fine di modellare e gestire in formato 

digitale le informazioni di progetto, durante le fasi operative tra tutte le parti coinvolte, ognuna di 
esse impegnata ad operare mediante la medesima modalità, secondo un processo integrato ed 
orientato agli standard di interoperabilità (openBIM);

§ acquisire  il  software  necessario  al  controllo  delle  informazioni  e  dei  dati  presenti  nel  progetto  
(Model Checking);

CONSIDERATO CHE:
-  con decreto dirigenziale n. 4816 del 15/04/2019, tra l’altro, è stata formalmente indetta la gara, ai sensi 

dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di formazione e affiancamento 
sulle  metodologie  BIM  e  fornitura  del  relativo  software”  -  Smart  CIG:  Z3727F7EF2,  secondo  la 
procedura di  cui  all’art.  36, comma 2, lett.  a) del D.Lgs. 50/2016, necessario alla redazione e alla 
verifica della progettazione dell’ampliamento del Nuovo Ospedale Morelli di Reggio Calabria, per un 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



importo stimato di € 35.000,00, al netto di IVA e altre imposte e contributi di legge, per un totale pari a € 
44.408,00;

-  con decreto dirigenziale n. 5707 del 10/05/2019:
§ è stato approvato il  Verbale di  gara del  02/05/2019 e la relativa proposta di  aggiudicazione per 

l’affidamento  del  “Servizio  di  formazione  e  affiancamento  sulle  metodologie  BIM e  fornitura  del 
relativo software” necessario alla redazione e alla verifica della progettazione dell’ampliamento del 
Nuovo  Ospedale  Morelli  di  Reggio  Calabria,  alle  condizioni  migliorative  formulate  dalla  società 
HARPACEAS S.r.l.con la PEC del 06/05/2019;

§ l’offerta della società HARPACEAS S.r.l., è stata ritenuta idonea e conveniente per l’Amministrazione 
e,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera a)  del  D.Lgs.  50/2016,  è stato aggiudicato il 
“Servizio di formazione e affiancamento sulle metodologie BIM e fornitura del relativo software” - 
Smart CIG: Z3727F7EF2, alla società HARPACEAS S.r.l. che ha offerto il prezzo di € 29.870,00 oltre 
IVA;

- con decreto dirigenziale n. 7106 del 13/06/2019 è stato approvato lo schema di contratto inerente 
l’affidamento in oggetto; 

- in data 17/06/2019 si è proceduto alla consegna anticipata del servizio sotto riserva di legge ai dell’art. 
32, comma 8, del D.Lgs 50/2016;

- con provvedimento prot. n. 241218 del 27/06/2019 il RUP ha dichiarato l’efficacia dell’aggiudicazione 
in esito ai controlli effettuati; 

- in data 01/07/2019 è stato sottoscritto il contratto, registrato al Rep. n. 5150, tra la Regione Calabria, e 
la società HARPACEAS S.r.l.;

CONSIDERATO CHE:
- ai sensi dell’art. 3, comma 1 del suddetto contratto, la Regione Calabria ha affidato al Contraente la 

prestazione del servizio di:
a)  formazione del  personale della  Regione Calabria e del  GOM di  Reggio Calabria in  materia  di  
digitalizzazione e metodologia BIM da applicare agli  appalti  pubblici,  nonché di  utilizzo di  software  
applicativi;
b) affiancamento sulle metodologie BIM ai fini della redazione di linee guida di primo livello e capitolato  
informativo preliminare per la digitalizzazione della commessa;
c) fornitura di n° 1 licenza network del software “SOLIBRI Model Checker Office” nonché assistenza  
all’uso  e  aggiornamento  del  software,  per  n.  24  mesi,  con  particolar  riferimento  all’intervento  
riguardante l’Ampliamento del Nuovo Ospedale Morelli di Reggio Calabria.

- ai sensi dell’art. 5, punto 1, lettera b) del contratto la fornitura del software deve avvenire entro 120  
giorni dalla consegna del servizio da parte del RUP, previa richiesta da parte del RUP con preavviso di  
15 giorni;

- ai sensi dell’art. 6, punto 4, lettera d) del contratto, l’affidatario si è impegnato ad eseguire “ la fornitura 
del software secondo l’offerta presentata, previa formale richiesta da parte del RUP”;

- ai  sensi  dell’art.  7,  punto  1,  lettera  a)  del  contratto  l’affidatario  assume  l’obbligo  di  verifica  di 
“Affidabilità e funzionalità del software, mediante test di verifica su almeno un progetto pilota proposto  
dall’affidatario, di complessità progettuale paragonabile a quello dell’Ampliamento del nuovo Ospedale  
Morelli di Reggio Calabria”; 

- l’art.  9,  comma 1, punto 2 del contratto prevede, tra l’altro,  che l’importo contrattuale, per tutte le 
attività  previste  nel  contratto,  ammonta  a  €  29.870,00,  oltre  IVA,  di  cui  €  7.800,00  (euro 
settemilaottocento/00)  oltre  IVA,  da  corrispondere  entro  30  giorni  dalla  formale  richiesta  
dell’affidatario, alla consegna del software e previa emissione di verbale di collaudo con esito positivo  
del software fornito; 

CONSIDERATO CHE:
- con nota prot. n. 342978 del 04/10/2019, ai sensi dell’art. 5, punto 1, lettera b) del contratto, è stato 

richiesto alla società HARPACEAS S.r.l. la fornitura del software “SOLIBRI Model Checker Office”;
- con PEC del 08/10/2019, la società HARPACEAS S.r.l. ha comunicato le credenziali per il download 

del Software “SOLIBRI Model Checker Office”  e della relativa licenza, unitamente alle istruzioni per 
l’installazione;

- il suddetto software è stato correttamente scaricato ed installato;
-  con PEC del 11/12/2019, acquisita al nostro protocollo n. 427397 del 12/12/2019, ai sensi di quanto 

previsto  dall’art. 7, comma 1, lettera a) del contratto, la società HARPACEAS S.r.l. ha trasmesso la 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



relazione relativa al test di verifica sull’affidabilità e funzionalità del software “SOLIBRI Model Checker  
Office”, effettuato nel corso delle giornate formative tenutesi in data 26 e 27 novembre 2019 presso la 
sede della Regione Calabria;

-  con verbale del 20/01/2020, il RUP, ai sensi dell’art. 9, comma 1, punto 1del contratto, ha attestato 
l’esito positivo del collaudo del software “SOLIBRI Model Checker Office”;

CONSIDERATO CHE:
- la  società  HARPACEAS  S.r.l. ha  provveduto  a  trasmettere  la  fattura  elettronica  n.  P00003  del 

31/01/2020 di  importo pari  a € 9.516,00 IVA inclusa,  acquisita al  prot.  n.  425418 del  13/02/2020, 
relativa alla fornitura del software “SOLIBRI Model Checker Office”;

- che,  in  base  ai  documenti  e  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i  presupposti  per 
provvedere al pagamento, a favore della società HARPACEAS S.r.l., dell’importo pari ad € 9.516,00 
(novemilacinquecento/16), IVA inclusa (di cui IVA pari a € 1.716,00);

ACCERTATO  CHE sul  pertinente  capitolo  n.  U6106013500,  dell’esercizio  finanziario  2020,  risulta 
l’impegno  di  spesa  n.  16805/2014,  il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al 
pagamento del corrispettivo spettante alla società HARPACEAS S.r.l.;

DATO ATTO CHE:
- è stata accertata la regolarità contributiva della società HARPACEAS S.r.l.,  sulla base del  DURC 

assunto agli atti con prot. n. INPS_19346057 del 14/02/2020 (Scadenza validità 13/06/2020);
- dalla richiesta n. 202000000596232 del 21/02/2020, effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73, 

la società HARPACEAS S.r.l. è risultata non inadempiente;
- la  società  HARPACEAS S.r.l. ha effettuato  la  dichiarazione  prevista  dalla  legge  n.136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari con nota acquisita al prot. n. 427423/SIAR del 12/12/2019;

VISTI:
- il D.Lgs 118/2011, art. 57;
- la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 48 “Legge di stabilità regionale 2019.”;
- la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 49 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2019-2021.”;
- la  legge  regionale  16  dicembre  2019,  n.  54  recante  “Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del 

bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 43 D.Lgs. 118/2011);

ATTESTATO:
- che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTE le disposizioni in materia di “Split payment” di cui all’articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 
23 dicembre 2014, n. 190 e del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015 e 
s.m.i.;

VISTA la distinta di liquidazione n. 1754 del 17/02/2020 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la DGR n. 473 del 02/10/2019 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato Dirigente 
Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

VISTO il  DPGR n.  300 del  15/10/2019 con cui  è stato conferito l'incarico di  Dirigente Generale del 
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;

VISTO il  Decreto  dirigenziale  n.  14962  del  04/12/2019  con  il  quale  sono  state  assegnate  le 
responsabilità dei procedimenti  afferenti  al  Settore n. 10 “Opere Pubbliche a Titolarità Regionale ed  
Edilizia Sanitaria”;

VISTA la L.R. n. 7/1996;

VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 34/2002 e s.m.i.;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate:

DECRETA
 
DI APPROVARE la fattura elettronica n. P00003 del 31/01/2020 trasmessa dalla società HARPACEAS 
S.r.l., di  importo  pari  a  €  9.516,00  IVA inclusa,  relativa  alla  fornitura  del  software “SOLIBRI  Model 
Checker Office” inerente alla metodologia BIM da applicare al Servizio di progettazione dell’ampliamento 
del Nuovo Ospedale Morelli di Reggio Calabria.

DI LIQUIDARE alla società HARPACEAS S.r.l., la somma di € 9.516,00 (novemilacinquecentosedici/00), 
IVA inclusa, relativa alla suddetta fattura elettronica n. P00003 del 31/01/2020.

DI DARE ATTO che gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto gravano sul capitolo di spesa 
n. 6106013500 del bilancio regionale 2020, giusto impegno di spesa n. 16805/2014.

DI DEMANDARE al  Settore Ragioneria Generale l’emissione del  relativo mandato di  pagamento in 
favore della società HARPACEAS S.r.l., P.IVA/C.F. 09907290150, per l’importo netto di € 7.800,00 (euro 
settemilaottocento/00), tenuto conto dell’applicazione del meccanismo Split Payment, mediante bonifico 
bancario, come da liquidazione n. 1754 del 17/02/2020 allegata al presente provvedimento.

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla società HARPACEAS S.r.l.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DATTOLO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


